



DETERMINA DEL DIRETTORE SCIENTIFICO

DEL 27.02.2014

DETERMINA N° 19

Oggetto: Autorizzazione pagamento fattura emessa dall'Arch. Francesco Frisone per Direzione Lavori interventi suppletivi realizzazione nuova Aula multimediale dell'IRCCS;
Contributo Regione ANNO 2011

ATTESTAZIONI

Determina

19

del

27.02.2014

Il Responsabile
dell'Ufficio Deliberazioni

Adonato

Messina, _____

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

ANNOTAZIONI:

COPIA CONFORME

STRUTTURA DIREZIONE SCIENTIFICA
QUADRO ECONOMICO PATRIMONIALE BUDGET BILANCIO 2013
N° Centro di costo _____
N° Conto Economico _____
Ordine n° _____ del _____
Budget assegnato (Euro) _____
Budget già utilizzato (Euro) _____
Budget presente atto (Euro) _____
Disponibilità residua di budget (Euro) _____
ì ì Non Comporta Spesa
Proposta n° _____ del _____
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (Dott. Giuseppe Galletta) <u>Giuseppe Galletta</u>

SERVIZIO GESTIONE RISORSE ECONOMICHE
ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO
ESERCIZIO 2013
Prot. n _____ del _____
N° Conto Economico _____
N° Conto Patrimoniale <u>11010809</u>
Importo (Euro) _____
Prima nota contabile _____
Il Responsabile del Servizio Bilancio e Finanze <u>g/le</u>

VISTO il D.Lgs n. 502/1992 recante “ Riordino della disciplina in materia sanitaria”;

VISTO il D.lgs. n. 517 del 21 dicembre 1999;

VISTA la L.R.S. n. 18 del 04/12/2008, art. 1 comma 2, art. 2 comma 1, art. 8 comma 1;

VISTA la L.R.S. n. 5 del 14/04/2009, art. 4 comma 1;

CONSIDERATO che la struttura sanitaria “Centro Neurolesi Bonino Pulejo” ha acquistato la connotazione di IRCCS, giusto D.M. del 04 marzo 2006;

VISTO il D.Lgs n. 288/2003 recante “Riordino della disciplina degli Istituti di Ricovero a Cura a Carattere Scientifico;

PREMESSO che l’Assessorato della Salute, Dipartimento per la Pianificazione Strategica Servizio 5° - “Economico Finanziario”, con nota Prot. 5/Dip./n. 0081486 del 08.11.2012, ha comunicato l’assegnazione all’IRCCS del Contributo Regionale ai sensi delle LL.RR. n. 25/95, n. 49/96 e 2/07 per l’anno 2012 pari ad € 375.000,00, richiedendo al contempo tutti gli adempimenti consequenziali necessari ai fini dell’erogazione dei contributi e della relativa spesa;

CHE pertanto che l’IRCCS con nota del 14/02/2013 prot. n. 161/U, ha comunicato che la relativa quota di Contributo Regionale assegnata per l’Anno 2012 verrà utilizzata secondo il seguente Piano di Utilizzo così suddiviso:

1) Lavori di adeguamento e realizzazione nuova aula multimediale c/o Piano 0 Locali “Torre”:

IMPORTO a base d’asta: € 40.000,00 + IVA.

2) Fornitura e posa in opera “chiavi in mano” per la realizzazione della nuova area ingresso con collegamento tra edifici esistenti e nuove aree attività riabilitative

IMPORTO di finanziamento utilizzato: sino alla concorrenza di € 330.000,00 IVA compresa.

CHE stante la necessità di procedere alla realizzazione delle predette opere inserite nel Piano di Utilizzo 2012, si è reso necessario dover affidare ad un professionista esterno esperto nel settore, lo svolgimento delle prestazioni necessarie ed occorrenti ai fini della realizzazione dei lavori come sopra specificati;

VISTA la delibera n. 188 del 6/07/2011 con la quale è stato autorizzato l’aggiornamento ed implementazione dell’Albo dei professionisti esterni Ingegneri ed Architetti per incarichi professionali e collaudi di importo inferiori a € 100.000,00;

CHE stante la tipologia di lavori che dovranno essere eseguiti, è stata valutata l’opportunità di dover procedere all’indizione delle due diverse procedure di gara con le formule “Chiavi in mano”, alle cui Ditte partecipanti verrà fornito un progetto di massima sulla base del quale dovranno essere realizzati i lavori oggetto dell’appalto, comprensivi di tutti gli oneri amministrativi ed economici inerenti il disbrigo pratiche finalizzato al rilascio di tutte le autorizzazioni, ivi inclusa la progettazione esecutiva, necessarie alla consegna finale dei locali destinati a perfetta regola d’arte ed immediatamente agibili;

CHE in virtù della tipologia di lavori da eseguire e che saranno oggetto delle apposite procedure di gara, si ritiene opportuno e vantaggioso procedere all’affido di un apposito incarico avente come oggetto la sola Progettazione di Massima, unitamente a Direzione Lavori ed Assistenza alle operazioni di Collaudo per la realizzazione delle predette opere;

VISTO l’art. 125, comma 11 del decreto legislativo n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i. come recepito dalla legge n. 106 del 2011, il quale prevede espressamente in materia di lavori pubblici che per importi inferiori a € 40.000,00 è consentito il conferimento diretto di incarichi professionali;

CHE alla luce di quanto evidenziato, a seguito di indagine effettuata nell’Albo dei professionisti dell’IRCCS regolarmente iscritti, si è proceduto a richiedere, con nota prot. n. 188/U del 22/02/2013, un preventivo di parcella all’Architetto Francesco Frisone per la prestazione professionale relativa alla Progettazione di massima, Direzione Lavori ed Assistenza delle operazioni di collaudo per la realizzazione dei seguenti lavori inseriti nel citato Piano di Utilizzo:

1) Lavori di adeguamento e realizzazione nuova aula multimediale c/o Piano 0 Locali “Torre”:

2) Fornitura e posa in opera “chiavi in mano” per la realizzazione della nuova area ingresso con collegamento tra edifici esistenti e nuove aree attività riabilitative;

VISTA la nota del 7/03/2013 prot. n. 229/E, con la quale l’Architetto Francesco Frisone, ha manifestato volontà di accettazione della suddetta proposta, quantificando i relativi oneri per la richiesta prestazione professionale relativa alla Progettazione di massima, Direzione Lavori ed Assistenza delle operazioni di collaudo di cui al punto 1) per un importo complessivo di € 4.000,00 oltre cassa (4%), suddividendo € 2.000,00 per Progettazione di massima ed € 2.000,00 per Direzione Lavori ed assistenza delle operazioni di collaudo;

CHE nella stessa nota l’ Architetto Francesco Frisone, ha precisato altresì la circostanza che tali cifre siano esenti da IVA e ritenuta come per legge, rientrando egli stesso nel regime fiscale dei minimi, comportando pertanto un risparmio per l’Ente;

CHE pertanto con Delibera n. 395 del 09.04.2013, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., di approvare il preventivo di parcella proposto e di conferire per effetto apposito incarico all’Architetto Francesco Frisone per le prestazioni di cui sopra;

CHE con Delibera n. 702 del 19/06/2013 è stato approvato il Progetto redatto dall’Arch. Frisone è stata autorizzando per effetto l’indizione di una procedura negoziata ex art. 122 comma 7 e art. 57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., con criterio di aggiudicazione in favore del maggiore ribasso offerto, previa automatica esclusione di eventuali offerte anomale, essendo ritenute tali quelle che superino la media aritmetica dei ribassi di tutte le offerte che concorrono a formare la media stessa, aumentata del 10% per i lavori di adeguamento e realizzazione nuova aula multimediale, ponendo come importo a base d’asta € 85.572,08 oltre IVA e oneri non soggetti a ribasso;

CHE con Delibera n. 899 del 24.07.2013 è stata aggiudicata definitivamente la predetta procedura alla ditta Italrecuperi s.r.l., la quale ha proposto un ribasso sul prezzo posto a base d’asta del 6,5000% e pertanto per un importo complessivo

offerto per detta realizzazione di € 80.009,89 oltre IVA e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA la relazione trasmessa dall’Arch. Frisone con il quale, in riscontro alla nota dell’IRCCS del 03.10.2013 prot. n. 1047/U, a seguito dello studio progettuale definitivo sulla base delle richieste dell’Istituto e delle demolizioni previste dal progetto e dalle quali sono emerse problematiche impiantistiche non prevedibile in precedenza, sono state formulate in dettaglio le soluzioni nella stessa indicate;

CHE la stessa relazione di interventi suppletivi è stata formalmente approvata e autorizzata dall’Istituto in data 05.10.2013 prot. 1056/U, nell’ambito dell’affidato appalto alla ITALRECUPERI s.r.l., comunque nei limiti di rispetto delle soglie normativamente sancite dall’art. 57 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTA la Perizia di Variante e Suppletiva redatta in data 06.11.2013 dall’Arch. Frisone, con la quale è stato elaborato il piano degli interventi di implementazione delle opere, e nella quale è stato dettagliato l’importo suppletivo al netto di ribasso d’asta proposto in sede di offerta di gara di € 38.885,96 oltre IVA e oneri non soggetti a ribasso rispetto all’importo originario di € 80.009,89 (per un costo complessivo dell’opera che ammonterà pertanto ad € 118.895, 96 oltre IVA e oneri non soggetti a ribasso), e la relativa Delibera di presa d’atto adottata dall’Istituto n. 88 del 19.02.2014;

PRESO ATTO che il piano dei costi degli interventi suppletivi proposti rispetta i limiti delle soglie normativamente sancite dall’art. 57 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., in virtù di quanto autorizzato dalla Direzione Generale dell’Istituto

VISTA la Certificazione di regolare esecuzione e ultimazione dei lavori rilasciata dall’Arch. Frisone in data 03/02/2014;

VISTO lo Stato di Avanzamento Unico dei lavori eseguiti a tutto il 03.02.2014 il quale attesta un complessivo di lavori eseguiti pari ad € 118.895,96;

VISTA la fattura n. 03 del 06.12.2013 emessa dall’Arch. Frisone inerente il compenso dovuto per la Direzione Lavori eseguita per la realizzazione della nuova aula multimediale dell’IRCCS avente importo complessivo di € 2.080,00 incluso di contributo integrativo Inarcassa del 4%, importo quantificato sulla base dei nuovi costi dell’intervento a seguito della Perizia di Variante e Suppletiva redatta in data 06.11.2013 autorizzata dall’Istituto in data 05.10.2013;

VISTA la dichiarazione prodotta dall’Arch. Frisone attestante la regolarità contributiva dello stesso professionista;

RITENUTO di dover procedere al pagamento della predetta fattura emessa;

PRESO ATTO che i costi da sostenere verranno imputati sul Contributo Regione Sicilia Anno 2012 assegnato all’IRCCS ai sensi delle LL.RR. n. 25/95, n. 49/96 e 2/07;

VISTA la “Disposizione organizzativa in materia di liquidazione di fattura-Attribuzione delega di funzioni” n. 1960/U del 12/03/2013 del Direttore Generale dell’IRCCS, con la quale, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione adottato con Deliberazione n. 154/11 e successiva emanata di cui alla Deliberazione n. 1063/12, è stata attribuita la Delega al Direttore Scientifico per l’adozione delle determinazioni di liquidazione delle fatture acquisite in relazione alla fornitura di beni e servizi, nonché di lavori, comunque acquisiti e senza limiti di importo, (eccetto per attività di acquisto di beni e servizi, nonché di lavori a valere di finanziamenti comunitari) afferenti la ricerca scientifica;

DARE ATTO che la presente Delibera viene adottata nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge;

PRESO ATTO che il Direttore Scientifico competente dell’istruzione della proposta di deliberazione in questione, ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica in relazione sia alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale, sia alla sua conformità alle direttive aziendali impartite dalla Direzione Strategica e che lo stesso è Strategica e che lo stesso è totalmente legittimo;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

Di autorizzare il pagamento della fattura n. 03 del 06.12.2013 emessa dall’Arch. Frisone inerente il compenso dovuto per la Direzione Lavori eseguita per la realizzazione della nuova aula multimediale dell’IRCCS avente importo complessivo di € 2.080,00 incluso di contributo integrativo Inarcassa del 4%, importo quantificato sulla base dei nuovi costi dell’intervento a seguito della Perizia di Variante e Suppletiva redatta in data 06.11.2013 autorizzata dall’Istituto in data 05.10.2013;

Di prendere atto che i costi da sostenere verranno imputati sul Contributo Regionale assegnato all’IRCCS per l’Anno finanziario 2011, giusto Decreto Ass. Economia n. 836 del 13.05.2011;

prendere atto che copia dei presenti provvedimenti verrà trasmessa all’Assessorato Regionale della Salute;

Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Economico Finanziario dell’IRCCS;

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;

La presente determina sarà pubblicata all’Albo Aziendale per giorni 15 consecutivi a partire dalla data del _____

IL DIRETTORE SCIENTIFICO

(Prof. Placido Bramanti)

